港　　幣 64 3.84 246 64 3.75 242 65 3.80 248 66 3.90 256

$3,360,693 3,544,587 1,240,362 1,184,754

　非貨幣性項目

　美　　金 382 29.83 $11,408 405 29.04 11,755 343 29.51 10,118 339 30.28 10,251

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 16,842 29.83 502,399 16,381 29.04 475,695 28,728 29.51 847,750 19,286 30.28 583,983

　歐　　元 198 38.23 7,561 260 38.49 10,004 517 39.41 20,377 355 39.18 13,901

　日　　幣 710,463 0.3172 225,357 474,890 0.3364 159,754 661,295 0.3592 237,538 522,534 0.3906 204,102

　英　　鎊 10 45.32 467 10 46.83 482 7 47.24 335 13 46.73 613

$735,784 645,935 1,106,000 802,599

〜39〜

穩懋半導體股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據

及帳款、其他應收款、備供出售之金融資產、借款、應付帳款及其他應付款等

，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○二年及一○一年三月三十一日當新

台幣相對於美金、歐元、及日幣等貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之

情況下，民國一○二年及一○一年第一季之稅後淨利將分別增加或減少124,683

千元及6,379千元；其他綜合損益將因而分別增加或減少570千元及506千元。

4.利率分析

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○二年及一○一年第一季之稅後淨利將減少或增加6,823千元及6,593千元，主因

合併公司之變動利率借款。

5.公允價值

(1)公允價值與帳面金額

合併公司之管理階層認為合併公司以攤銷後成本衡量之金融資產及金融負

債於合併財務報表中之帳面金額趨近於其公允價值。

(2)決定公允價值所採用之利率

用以將估計現金流量折現之利率主係以報導日路透社短期票券次期市場均

價利率加計適當的信用價差為依據，利率如下：

102年第一季 101年第一季
長短期借款 0.81%~1.84% 1.60%~2.09%

(3)公允價值層級

下表按評價方式，分析以公允價值衡量之金融工具。各公允價值層級定義

如下：

第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

〜40〜

穩懋半導體股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

第一級 第二級 第三級 合　計

民國一○二年三月三十一日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 1,682,835 - - 1,682,835

備供出售金融資產 608,943 474,206 35,000 1,118,149

$ 2,291,778 474,206 35,000 2,800,984

民國一○一年十二月三十一日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 1,501,172 - - 1,501,172

備供出售金融資產 501,754 491,595 10,000 1,003,349

2,002,926 491,595 10,000 2,504,521

透過損益按公允價值衡量之金融負債 - 417 - 417

民國一○一年三月三十一日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 1,859,991 22,572 - 1,882,563

備供出售金融資產 429,803 622,096 - 1,051,899

$ 2,289,794 644,668 - 2,934,462

民國一○一年一月一日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 1,599,992 23,868 - 1,623,860

備供出售金融資產 225,562 488,161 - 713,723

$ 1,825,554 512,029 - 2,337,583

於民國一○二年及一○一年第一季並無任何金融資產移轉公平價值層級。

(十八)財務風險管理

1.概　　要

合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達合併公司上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之

目標、政策及程序。

2.風險管理架構

董事會負責監督合併公司之風險管理架構。合併公司之風險管理政策係由內

部稽核人員辨認及分析合併公司所面臨之風險，及由各部門主管設定適當風險限

額及控制，並監督風險及風險限額之遵循情形。合併公司透過訓練、管理準則及

作業程序，以發展有紀律之控制環境，使所有員工了解其角色及義務。

合併公司之監察人監督管理階層如何監控合併公司風險管理政策及程序之遵

循，及覆核合併公司對於所面臨風險之相關風險管理架構之適當性。內部稽核人

員協助合併公司監察人扮演監督角色，該等人員進行定期及例外覆核風險管理控

制及程序，並將覆核結果報告予監察人。

〜41〜

穩懋半導體股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

3.信用風險

信用風險係合併公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生

財務損失之風險，主要來自於合併公司之應收帳款及證券投資及債券投資。

(1)應收票據及帳款

依合併公司之授信政策，在給予之付款及運送條件前，須針對每一新客戶

個別分析其信用評等。合併公司之覆核包含外部評等或客戶之財務資訊及銀行